
 

   Regione Piemonte 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
n. 19 

Del 22/06/2022 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE AZIONI POSITIVE 2022- 

       2024. 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 

con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il signor Ferrari Paolo; 

 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 
 
Richiamati: 

 
Il D.Lgs. n. 198 del 1.04.2006 - Codice delle Pari opportunità; 

 



La Direttiva del Parlamento e del Consiglio Europeo 2006/54/CE e la Direttiva 23 maggio 

2007 del Ministero per le Riforme e Innovazioni nella Pubblica Amministrazione e del 
Ministro per i diritti e le Pari Opportunità - “Misure per attuare pari opportunità tra 

uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche”; 
 
Preso atto che: 

Il Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma dell’art. 6 della L. 28 novembre 2005, n.246” riprende e coordina, in 

un testo unico, le disposizioni ed i principi di cui al D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 196 
“Disciplina dell’attività delle consigliere e dei consiglieri di parità e disposizioni in materia 
di azioni positive”, ed alla Legge 10 aprile 1991, n. 125 “Azioni positive per la 

realizzazione della parità uomo donna nel lavoro”.  
Secondo quanto disposto da tale normativa, le azioni positive rappresentano misure 

preferenziali per porre rimedio agli effetti sfavorevoli indotti dalle discriminazioni, per 

guardare alla parità attraverso interventi di valorizzazione del lavoro delle donne, per 

rimediare a svantaggi rompendo la segregazione verticale e orizzontale e per 

riequilibrare la presenza femminile nei luoghi di vertice e nei ruoli decisionali; 

L’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia con il Piano 2022 -2024 intende 

perseguire con la propria attività istituzionale l’applicazione del diritto di uomini e donne 

allo stesso trattamento in materia di lavoro, al superamento degli ostacoli che 

impediscono una reale parità tra i sessi in ogni ambito sociale, culturale ed economico, 

nonché al raggiungimento degli obiettivi posti dal Piano, inteso come strumento, 

semplice ed operativo, per garantire l’applicazione concreta delle pari opportunità, con 

riferimento alla realtà ed alle dimensioni dell’Ente. 

Verificato che:  

 l’art. 7 comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 prevede che le amministrazioni 

pubbliche garantiscano parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso 
al lavoro e al trattamento sul lavoro, 

 

 l’art. 48 del D.Lgs. n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 
a norma dell’articolo 6 della L. 28 novembre 2005, n. 246, prevede che gli Enti 

pubblici predispongano piani triennali di azioni positive tendenti ad assicurare, 
nel loro ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono 
la piena realizzazione di pari opportunità sul lavoro e nel lavoro tra uomini e 

donne e che ai sensi del medesimo articolo, le amministrazioni inadempienti non 
possono assumere nuovo personale compreso quello appartenente alle categorie 

protette; 
 
Considerato che gli obiettivi dell’allegato piano delle azioni positive per il triennio 

2022/2024 sono quelli di porre al centro l’attenzione alla persona, favorendo politiche 
di conciliazione tra responsabilità familiari e professionali, sviluppare i criteri di 

valorizzazione delle differenze di genere all’interno dell’organizzazione del lavoro ed 
individuare competenze di genere da valorizzare, 

 
Valutata la necessità di promuovere azioni positive per le pari opportunità che investono 
trasversalmente vari settori dell’Ente; 

 
Ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra, procedere all’approvazione del Piano di 

Azioni Positive per il triennio 2022/2024, rispondente alla normativa di riferimento ed 
alle esigenze organizzative di questo Ente confermando l’attenzione ai temi della 



conciliazione e del contrasto alle discriminazioni, ponendo una particolare attenzione al 

benessere lavorativo, così come disposto dalla normativa; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 
Visto il D.Lgs. n. 198/2006; 

 
Visto il D.Lgs. n. 196/2000; 
 

 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 
preso atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267 del 18/8/2000 
e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n. 36, è stato espresso il parere favorevole del 

segretario, dott.ssa Lucia Pompilio, in ordine alla regolarità tecnica. 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” art 14, comma 2; 

 
DECRETA 

 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui 

integralmente riportate, l’allegato Piano delle Azioni Positive per il triennio 
2022/2024 individuato come allegato sub A) che fa parte integrante e sostanziale 

del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.Lgs. n. 198/2006; 
 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS.; 

 
3. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 

competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e 
dell’art.5 dello Statuto dell’Ente. 
 

4. Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 

          Paolo Ferrari                                                  Dott.ssa Lucia Pompilio 
        Firmato digitalmente      Firmato digitalmente 

 

 
 

 
 
 



 

 
 

 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n. 19  è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

                IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

                     

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

         IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  

 

 

 


